



COMUNE DI FERRARA

Città Patrimonio dell'Umanità

ISTITUZIONE dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie
Servizio Infanzia



PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute

1	<p>in riferimento all'art. 1 "Oggetto dell'appalto e finalità del servizio" del CSA si chiede di precisare se attraverso il criterio riportato (1° classificato fino a 10 posti, 2° classificato fino a 7 posti, ecc.) verranno assegnati solo i primi 26 posti oppure i 38 posti complessivi;</p>
	<p>Risposta: attraverso il criterio riportato verranno assegnati i 38 posti complessivi;</p>
2	<p>qualora siano assegnati solo i primi 26 posti, si chiede di precisare come verranno assegnati i 12 posti che avranno decorrenza dal 1 settembre 2014;</p>
	<p>Vedi risposta al quesito n.1</p>
3	<p>qualora siano assegnati tutti i 38 posti, si chiede quanti dei posti assegnati a ciascun gestore potranno essere attivati subito (ricadendo nei 26) e quanti dal prossimo anno scolastico (ricadendo nei 12). Ad esempio, in caso di 10 posti assegnati quanti potranno essere attivati da ottobre 2013 (7, 8?) e quanti da settembre 2014 (3, 2?);</p>
	<p>Risposta: dei 38 posti previsti in capitolato verranno assegnati con decorrenza ottobre 2013 i primi 26 posti.</p> <p>Ad es.</p> <p>1° classificato - 10 posti assegnati da ottobre 2013; 2° classificato - 7 posti assegnati da ottobre 2013; 3° classificato - 5 posti da ottobre 2013 4° classificato - 4 posti da ottobre 2013 5° classificato - 4 posti da settembre 2014 e così via...</p>

4	<p>il criterio di assegnazione prevede che i posti non assegnati (es. per mancanza di un numero di gestori sufficiente) saranno offerti al 1° classificato e solo se questi non accetta o accetta in parte si passerà al 2° classificato e così via. Ciò significa che se rimanessero 10 posti e il 1° classificato accettasse, questi avrebbe l'assegnazione di 20 posti, mentre a tutti gli altri rimarrebbero i 7, 5, 4 posti assegnati?</p>
	<p>Risposta: se, come nell'ipotesi da Voi evidenziata, il primo classificato accettasse tutti 10 i posti rimanenti, esso si vedrebbe assegnati 20 posti.</p>
5	<p>poiché l'inserimento dei bambini avverrà, presumibilmente, nel mese di ottobre, si chiede se verrà previsto di recuperare la differenza di tempo di frequenza rispetto agli altri bambini occupanti posti comunali o convenzionati, prolungandone la permanenza nel mese di luglio;</p>
	<p>Risposta: non è prevista la possibilità di recuperare il mese di Settembre prolungando la permanenza al nido nel mese di luglio</p>
6	<p>con riferimento al servizio di refezione scolastica di cui all'art. 2 del CSA, si chiede conferma che sia consentito l'affidamento del servizio ad un fornitore specializzato nella produzione e nella consegna dei pasti presso il nido e che, non trattandosi di subappalto, non sia violato il divieto di cui all'art. 26;</p>
	<p>Risposta: si conferma che l'affidamento del servizio di refezione scolastica, non trattandosi di subappalto, non viola il divieto di cui all'art.26</p>
7	<p>in riferimento alla refezione scolastica si chiede dove poter reperire l'Allegato A riportante il dietetico (menù e grammature) previsto per i Nidi d'Infanzia del Comune di Ferrara indicato nel CSA;</p>
	<p>Risposta: si allega menu e grammature.</p>
8	<p>in riferimento al p.to e) "FORMAZIONE Qualità della formazione dell'ultimo triennio....." del Progetto Pedagogico e Formazione, indicato nei criteri di valutazione dell'Offerta Tecnica di cui al Disciplinare di gara, si chiede se volete venga fornito l'ultimo triennio scolastico oppure solare e se è possibile allegare tabelle riportanti i dati delle attività formative svolte;</p>
	<p>Risposta: si intende l'ultimo triennio solare. E' possibile allegare tabelle, ma sempre nell'ambito delle 5 pagg (10 facciate) con testo scritto in carattere Arial max 40 righe per facciata in corpo 11).</p>
9	<p>si chiede se è possibile, in generale, fornire allegati all'Offerta Tecnica, oltre alla proposta di regolamentazione dell'offerta educativa aggiuntiva;</p>
	<p>Risposta: è possibile produrre allegati al progetto organizzativo di gestione del servizio e al progetto formazione e pedagogico, ma non saranno oggetto di valutazione da parte della commissione</p>

10	<p>in riferimento all'art. 17 del CSA, si chiede se, per la copertura richiesta al p.to 1, sia sufficiente la polizza generale RCO stipulata dalla Cooperativa in quanto la stessa copre danni o lesioni subiti da qualsiasi persona, compresi i bambini frequentanti il nido e i loro genitori/accompagnatori.</p>
	<p>Risposta: per quanto attiene la copertura richiesta al punto 1 è specificatamente richiesta la polizza infortuni</p>
11	<p>In riferimento al punto il punto f e g relativo al progetto pedagogico.(pg.10) si chiede di differenziare con maggior chiarezza quali aspetti della formazione verranno valutati al punto f) e quali al punto g)</p>
	<p>Risposta: la FORMAZIONE di cui al punto f), in quanto elemento NON QUANTITATIVO, è valutata nei <u>contenuti</u> mediante l'attribuzione del coefficiente discrezionale La formazione di cui al punto g), in quanto elemento quantitativo (le <u>ore di formazione</u>), è valutata con il metodo della formula proporzionale</p>
12	<p>Si chiede se nelle 40 righe di cui agli elaborati "Merito tecnico" verranno computati anche LOGO e INTESTAZIONE</p>
	<p>No, non saranno computati.</p>

Ferrara, 25 settembre 2013

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE DEI SERVIZI
EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE
Responsabile del procedimento
Dott. Mauro Vecchi